voluptates, si quidquam de celestibus gustare vultis, & experientiam non solum gaudium hoc solidum esse, ac plenum verum etiam confans, & duraturum; cum gaudium, quod mundum bona parvare, non plus addit dilerentis, quam sollicitatis.

Hoc aliter est vitium, quod in illo S. Augustinus deprehenit, *inordinatus, inordinatus*. Hac gaudia evanescent, & intercedunt eodem tere momento, quo oriuntur, adeoque Sicut Job illa comparat puncto, nullam habenti extensionem, & cujus principium, ac finis simul conjuncta sunt; *Quidnum hinc ad illud punctum*. (Job 40.) Etenim licet habitus non obtrundet illius apicem, solum tempus attenuat illud; nobisque dolorem relinquere videndi illud praterisse: hinc quippe illius est natura, esse mutabile, non tenax ac obiecta, quae illud producant, videlicet bona vitae hujus, quae in actu jugi versantur, quae invicem sese impellant, expellantque; & Propetia S. Paulus Apostolus inquit: *Præterit gloria hujus mundi*; Mundum lucebant os, faciemque nutare, perinde ac per hanc oblectationem, eventum; nobisum speckleolum, quae nostris incurritur oculis, vicissitudinem labiferet. Gaudia igitur, quae illi fulgentur, eorum terminum instantur mobilitatem, ita ut illi inhaerentes in singula momenta eadem amittant. Hac diffinitio prout illi insinuat, & quidquid admittant, ut in fugientes has remota voluptates, velut umbra praeterant, & eos deserant, antequam illi ipsi mundum relinquat.

Hoc illud est, quod hominum sapientissimus docere nos vult, postquam omnes sensus suos exhaustis, & totam potentiam, & omniaque mentis suae lumina adhibuit, quaerit gaudium confans ac duraturum in rebus vitae hujus, palam certam universis modo praebetur, & se ad illud non potuit. Ad id autem quid fecit? Ipse audientis est: incepti, inquit, magnificas ades extirpare, immensus thesaurus colligere, ut sumptibus pecunia suppetere, sed haec omnia meo in compotem, betteriorem non effecerunt. Mutavi consilium; *Veri me ad aliud* (Eccl. 9.) pergit ille. Credi gloriā, & honorem quae deprecabam, iucundus obiectum finium; idcirco iusti mihi praestari omnia obsequia quae Regi omnium superbissimum praestari possunt. Universitas orbis coram me flexit genu, ut mihi obsequeretur: *Veri me ad aliud*. Alia nihil facti inquirere via; & medium aliud tentandum, inde expertus sum, utrum voluptates, quae meam decerent aetatem me beatorem efficerent, & istam quidem in terris reperit fuit per allucendo, ac trahendo me, sese meis obtulit delectatis; sed ibi etiam quod quaerebam auctus non sum, *Itaque veri me ad aliud*. Trausibam de obiecto in obiectum, de voluptate in voluptatem cum radio, quod efficebat, ut omnes generatim perquirerem illis singulari repulsum daturus. Denique commentitium confectabam felicitatem, quam adsequi non poteram, quarens incessanter semperque desiderans, nutans in singulis horis obiectis, & post breve temporis intervallum resiciens, quod advenit fueram profectus; cognoscebam quippe ea, quae plura feceram non aliud esse quam illud imaginatiois effectum. Quisquam inveni, in possessione bonorum mundi hujus, nihil esse nisi onerosum fatientem, quae ostendit, ut omnia contemnerem: *Et in his tantum reperit assistentem Spiritum*. (Eccl. 2.)

Hoc autem accidit, quia cor nostrum factum est propter alia bona, aliisque voluptates, non terrenas, quae illud occupant, quin illi satisfacere valeant, quemadmodum S. Augustinus exclamat: *Peristi mei ad te, Deus; & irrequiescentem est hic nostrum, donec requiescat in te*. (Lut. Conf.) Hinc oculis, ite cum cupiditates nostrae exarserunt, & cum erate deservierunt, tunc videmus homines mundi hujus perteros, qui postquam obiecta omnia confectati sunt, & nihil invenerunt, nisi agitudines, & amaritudines, reliquum vitae suae spatium traducunt in deploranda sua cacitate, ac intantia, & requiescentia in Dei servitute solidiore ac diuturne oblectatione.

Denique quod magis magisque a mundi gaudiis vos debet avellere, est postrema qualitas, quam S. Augustinus illis attribuit, videlicet quod illa non solum non fallunt, nos deserunt, & brevi labantur, verum etiam nos denique trahunt, & in aeternum praecipites nos trahunt infortunium. *Mentitur, moriturus, in morte trahitur*. Hic finis, & invidia hac catastrophe in nobis cetero debet majorem horrorem, tanquam poculi veneno infecti, quantumvis gustu suave esse videatur; etenim ad hanc mortem aeternam hic mundus adducit, qui nobis placet, qui nos trahit, qui nos allicit, qui nos fascinat, & seducit.

Nihil hoc identius, nihil acceptius, nihil officiosius, sed non videtur legale virus, quod sub his floribus lateret, non deprehenditis, quam abruptum sit hoc iter, quod ita commodum, latumque videtur; neque solliciti estis de termino, in quem hac noxia gaudia perducunt, quae ubi semel praeterierint, locum vacuum relinquunt supplicis, quae aeternitatis, ac incomprehensibilis austeritatis punient illud persuetoriae voluptatis momentum; *Memento quod delictum, aeternum quod peccatum*, S. Bernardus ait. Hae est quae in omnia in quem mundi seductores inter sua erumpunt supplicia. O Deus! adeo ne caro terreo emenda erant gaudia, quae tam celeriter praeterierunt? Tantane haec erant gaudia, ut suppliciorum aeternitatis edent comparanda? Ideone aeternum inferni futurum fuit? *Memento quod delictum*. Hae gaudia momentaneis permanerunt, sed poena, quam in caput nostrum con-

gesserunt, nullum est finem habitura? *Aeternum quod delictum*. Ne expectemus, audientes, donec propria calamitas nobis oculos aperiat, cogitemus potius gaudia, quae in Dei servitute consistunt, in Bibliis vocantur, quam vitam fallentem in vitium aeternum. *Post quae salubris in vitam aeternam*. (Joann. 3.) Quomodo enim deservit Caelo, illud servitutum; illic attollat iustum, & efficiant, ut gustet partem earum deliciarum, quibus in aeternum est persuetutum.

Quomodo enim ergo, fideles, Deus, & in mundis duo sunt Domini simul certantes, uter nos se possiderat, ut sermone hinc finem faciam, vobis dicam, quod olim magnus Imperator Iohannes dicit populo suo: *Beatus ubi habitus, cui possit manum servitute dicitur*. Vobis hodierna die eligendum est dominus, sed ubi reperit potest commodior, aut favor Deo, qui efficit, ut jagam suam serenitas illud facile inveniant? Quod si animam adverteamus non solum hanc esse dominum mississimum, sed etiam maximum, & qui meretur, ut creata omnia se immolent, atque abstant pro gloria sua, haec in re locum habebit illud Apostoli verbum: *Ut ambulatis digne Deo*. Ut illi serviamus, quantum illi meatur, & quantum patitur nostrae fragilitatis, videlicet coram constantia, & ardore, quo percurrere valeamus, ubi vix alii possunt ambulare. Hoc efficit, ut omni martyres perferent, veterina quae quo supplicia hinc officit, ut illi inter vincula, & carceres delictis perfunderentur; hoc modo etiam crucis, & mortificationibus suis addit illecebras, quas tot animae sanctae amplectuntur. Hoc denique efficit, ut tot viri nobiliter genere, & praestantes ingenio, voluptatibus aeternae divitiis nati non nitentur, ut sermo magno hinc Domino in hoc adeo auctoris Religionibus sese deoveant, & facit, ut quod addo auctoris in his rebus ipse, quae alius molletur, honoratque videtur.

Sed licet Deus omnia possit, & nobis exigere, immo certam plenam ad orationem titulo misicentia suae nos subigere vult, & dicitur tamen non illi sponte, & amoris causa, infervere ad Ideo nos invitans, non primas sollicitas, & videtur etiam cum illis dominis decerere qui simul in partem suam non pertinet, here conantur. Mandus nos urget, persequitur demon & caro nos suis captat illecebris. Cuius obsequemur? Cui nosmet trademus? Sed quis hoc melius meretur, quam Deus? Dominus iste bonus adeo, & suavis, simque illi magis? Melius nos remunerabitur? *Mandus clamat, despicit*. S. Bernardus ait, *Caro, & inferis dominus, consilio: Deus clamat, respicit*. Mundus nobis pollicetur honores, & opes, sed et nobis pariter, nunquam nobis satisfactur; *despicit*. Caro pollut cor nostrum, *caro, & inferis*; ego vero, qui obsequer, occido & vitium facio inferni flammis abundanter, *despicit*. Ne finis adeo miseris, ut magistro adeo crudeli seruiamus: Sed Deus nos consolatur, nos replet, nos in hac etiam vita facit beatos. *Deus clamat, respicit*. Hic igitur hodie nobis eligendus est in Dominus, quia deinceps in omnem aeternitatem opellam nostram est remuneraturus.

SERMO DECIMUS.

De Conciliandis Officiis Mundi, & Religionis.

Sicuti mundi nomen aequivoce est, atque in sermone Spiritus sancti, atque in communi hominum usu, nunc non est, Auditor, & videmus in Evangelio placita, & propositiones quasdam, quae secum pugnant, videtur, si vero concepta, quem habemus de mundo; & illi varia vocis huius significatio satis ostenderet veritatem. Videmus profecto Dei Filium modo contrariare anathematizatum, & maledictum in hanc mundum, qui obiectum est odii illius, modo vero dicere, se venire, ut sanctificaret illum, ac benedictionibus suis cumularet. Hic reperit illam tanquam inlucum, cuius ipse fuisse perpendens, quem seruitur jubet, & cum quo non vult discipulos suos habere commercium, alibi vero ait se miserere illi, nisi quae sibi antiquitas esse, quam omnem maiorem ejus originem exhaurire. Obliquo, cum videri Salvatorem hominum iam subeunda morti paratum, nolle pro mundo precem effundere: *Non pro mundo rogo*. (Joann. 17.) & zgre sentium conciliare valeo Dei misericordiam cumulatissimam, cum immensa ipsius caritate, quae efficit, ut mundum universum completeretur, & vitam suam impenderet, ut eundem redimeret. Denique non ita facile intelligo, quomodo mundus sit obiectum odii illius simul & amoris, quomodo illam salvum faciat, & reprobet; quomodo nullo peccato impleat, ut sincerum testatorem desiderium salutis ipsius, & nihilominus asserat, illum jam iudicatum, damnatumque fuisse.

Ad conciliandos hos sensus, qui sibi pugnant videntur in corde hominis Dei, dicendum est mandum quoque in diversis accipi sensu; modo enim sumitur pro cetera impiorum ventum sine lege, sine conscientia, sine religione, cupiditatum suarum mancipia, quibus voluptas quocumque tandem sit, instat et summi boni. Hoc in sensu, conciliaretur potius lumen cum tenebris, quam J. C. cum Belial, ut S. Paulus Apostolus loquitur; ita Dei Filius respicit eos, qui corruptum ac pervertitum hunc diligit mundum, tanquam infestissimos hostes, & in hos fulminat, & maledicta contorquet; quia mundus tunc accipitur pro scandalis regno, pro schola licentiae, pro vitiis omnium

omnibus, sed alius est mandus, quem Dei Filius diligit, quem fides lux luminibus illustraturus accessio, quem per gratiam suam capite sanctificatur, & de quo dicit Evangelium, *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*. (Joann. 3.) Mundus autem hic est eorum societas, qui Filium tanquam Salvatorem suum habentes, proficere adiuvantur redemptionis beneficio, illius placent sequentes, ac sese reddentes fideles observatores speciem ipsius. Quod minime prohibet quominus tertium mundi speciem distinguamus, si fas est ita loqui, & est ille, qui a Religione abstrahit, ut consideret civiles tantum, & morales qualitates: & mundus hic ex illis consistit, qui honesti viri vocantur, qui palam probantur, qui frugi vivunt, & ad recte rationis normam, officio, iustitiam, & familiaritatem. Dico autem mundi huius legibus & officis fas esse Christianis esse accommodare in rebus omnibus, quae neque Dei gloria, neque conscientia suae ad-versantur, & in hoc sunt, Ceteri esse edocenda, quae Ceteri sunt. Itaque nulla est dubitatio, vel difficultas, quod aliquid mundi huius fas esse possit, & viri perfecte honesti, & verus Christiani. Auditis agram, & arguam.

E. PAKS

Desumpta sunt autem ex tribus rebus, quae mundum hunc civilem componunt, & quae profusam sui necessitatem, ut aliquid in pretio simus, & illic aliquo in honore habeamus. Non desunt leges, huius mundi propriae, quae necessario constituunt, & fuerunt, ut servaretur ordo, quoquoque vivere non poterat, sunt quaedam officia, quae norma loco habenda sunt in urbanae societatis officis; ac quolibet in statu vivamus; secundum honestorum virorum exempla: & haec leges, & canones, ut noscitur, sunt quaedam agenda rationes, quaedam obsequia invicem reddenda, & exigenda, vincula quaedam citra estimatationem detrimentum infringenda, mores quidam denique, quos non praetermitti conseruato vasa, & minime honestam censetur. Dico autem, Auditor, tantum abesse, ut Christiani Religio his legibus adveniat, ac damnet consuetudines in mundi commercio constitutas, ut illas prober, illis lege conformem praebet, atque nos sequi jubet. Sed ne fallamini, & caveo, me hoc in loco vera tantum facere de legibus, atque institutis, ac decorem servandum inveniatis, non autem de illis, quae in vitam, & ad seculum impellunt, & quae vulgo mundi placita leges facit, lata via, ac in mortem deducens vocatur. Hoc nunquam satis predicare possum, & nunquam satis praecavero, ne sermo iste meus sit nonnullis scandalis, & inter Christianum, honestumque virum nullam esse oppositionem, Christianum posse, immo etiam debere sui status sui characteris, & professionis, ministerio officia exercere. Verum est se ad huc integra videri propositionem hanc paginare cum salute animo, quod S. Paulus generatim tradidit fidelibus omnibus, & ne sequantur fecerit placita, sed actionum suarum aliam omnino regulam sequantur: *Nostre conformati huius seculo*. (Ad Rom.) Sed mihi in memoriam vobis revocandum est, sententiam verborum huius Apostoli omnino aliam esse ab eo, quem ipsi intelligimus, ut videlicet nosmet conformem legibus, & institutis muneris, vel conditionis nostrae. Quod docet Apostolus, in dubium revocari non potest, quia seculum, & mundus eo in sensu, quem ipse intelligit, oppositi sunt Spiritui Dei, & constantissimis Evangelicis doctrinis; sed in eo seculo, quem ipsi accipimus, nihil habet, quod officiat magno hinc nostrae Religionis principio, & morali Christianissimi disciplinae. Quare enim a vobis, utrum hoc fuerit Evangelii consilium, evertendi ordinem a divina Providentia constitutum quoad conditionem differant, ac statum varietatem, quae urbes, & Regna componunt? Non ita profecto redditis. Deus idem vult, & S. Paulus hoc docet, esse aliquam inter homines subordinationem, esse societatem, commercium, nexum, ideoque regulas, statuta, legesque ad eas fovendas, servandasque, atque ut in mundo vivant iuxta eum statum ad quem sunt vocati. Hoc negari non potest: nam huius inmixti principio idem Apostolus Dei verbis imperat, ut iustitiam adimpleamus officia, reddentes honorem, quibus debetur, obsequium, atque reddentes illis ad quos pertinent. Hoc praecipit probaturus, quod alii habent praecipitum, & necessitatem, quae alio est obtemperandi; quippe hoc ordo institutus fuit ab ipso Deo, & necessarius est servandam in mundo pacem, concordiam & societatem.

Teneatur ergo fideles, qui in mundo vivunt, hunc servare ordinem, se huius legibus subicere, & se huius conformem consuetudinibus; ne ut Apostolus auctor inquit, demus crispillam, & in illis quidem, qui nobis subiecti sunt. *Nemo dicit illam offensam*. Quod ostendit hoc non solum esse iustitiam debitum, sed etiam urbanitatis, & etiam atque etiam commendat, ut hac in re non singularitatis evitentur, ne qui alterius erant Religionis odissent, vel contemnerent Christianos, tanquam homines rudes, infociales, inhonestos, vivere nefarios; & omnia urbanitatis officia ignorantes. Opinio hac adeo iniqua, quae de illis concepta fuit, omnes gentes repulset, ac tandem effecisset sine Religionis Christianae, quae erat sibi mundum universum conciliandi, faciens se omnibus omnia, & in omnes ad verum Dei cultum pertraheret. At si Christiani subiecti ad huius legibus tam quietis, quam officii, & si Religio quia ab illis dispenseret, jubet immo, ut diligenter, &

& fidelius illas adimpleamus, nos conscientie vinculis adstringens, quod nulla alla consideratio arctius hoc efficere possit; nonne fatendum est, tantum abesse, ut obicem statuat, ut valida fit ratio propter quam illas observare teneatur? quis ergo simul & hanc hauriet conclusionem, si hoc est honeste vivere haberi probam, ac virtute praeditum virum; & si est honestum esse virum urbanum superiorem se praebere censuram, nullam cupiam praebere anam conseruandam? Religio, & virtus minime pugnant cum mundi officis, atque urbanitate, sed contra hanc habent utilitatem, quam omnia ethica disciplinae praecipua conferre nequeunt, & illud ipsum discrimen quod intercedit inter probitatem veri Christiani, & illa infidelis viri conseruanda fit in modo adimplendi officia, & munera vitae civilis, in quo conseruatur qualitas hominis honesti.

Sed quid ratione opus est, cum ipsa loquatur experientia, omnium faculorum, inquam, experientia, omnium inquam mortaliū experientia, nostra tandem propria experientia? In ipso Christianismi ortu, quid moderatus, quid humanus, quid laicus, quid officiosus patris fidelibus? Hoc etiam atque etiam illis commendabat Apostolus, ut invicem correnter probitatis officio, sibi alterum honorem adhiberent, reverentiam, & obsequia, quae singulorum ordo, virtus, & munera flagitabant: *Honorem invicem praebentibus*. (Ad Rom. 2.) Videbat, ut alios etiam in bonorum suorum partem vocarent: *In vicem communicantes*; & eorum conseruatio honesta esset, & officiosa: *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, idem in vicem sentientes*. Ut iurgia, & lites procul excluderentur, & sic nihil magis oppositum qualitatibus honesti viri, quam spiritus contentiois, cupiditatis, & litium; Apostolus hic nonne palam profertur hanc non esse fidelium conseruandam? *Nos talem consuetudinem non habemus*. (2. ad Cor.) Ceterum cum attentiones, inanes servitute adulationes, & affectata laudes honesto viro indigne sint, nonne illis commendat simplicitatem, ac ingenuam libertatem, quae maxime decet virum illius characteris, de quo verba facimus; & cum S. Petrus volebat ut suavis, modestusque rationibus immitteret sensus humilitatis, nonne condemnat scrupulos, & formulas, quae crucem figunt, & adversantur facili commercio, quod in homine honesto requiritur? *Humilitatem invicem infusate*. (1. Pet.)

Sed quomodo illi cum Ethicis gerantur, sed si illorum suavitatis, modestiae, caritas honori erant Religionis suae; quandoquidem satis erat videre hominem frugi, suis adimpleandis muneribus attentum, moderatum, caritatis plenum, & officiosum, ut conseruaret Christianis. Qui illum intuebantur paratum, ut de omnibus bene mereretur, iudicabant optimam esse legem quam illi praebentur. Videbatur illa ferocissima ingenia circuire, fatentissimum quemlibet placere, innocens, & inhampan quemlibet subicere, ita ut Christianissimum videretur illi schola virtutis, & honestatis simul, ubi pietatis, & urbanitatis tradebantur officia, ac tandem dicebatur, quid Deo deberetur, & quid a nobis homines possent exigere; & hoc illud est, quod praecipit Dei Filius, ut redderent: *Religiosus qua sunt Castros, Ceteri, & quae Dei sunt*. Deo. (Matth. 18.)

Quid si a plurimum saeculorum fidelibus ad eos nostri huius gradum faciamus, nonne verum est esse, qui honestissimum haberent, eos esse, qui accuratius sui obsequia officia? Non loquitur solum de his officis, quae ad Christianos in Religione negotio pertinent, sed loquitur de illis, in quibus caritas, ne deficiat, ubi de illorum conditione agitur, vel professione, Caritate pleni, & stabilitate, alieni ab iniuria culpam inferenda; renitentur (sape aliquid de iure suo propter pacem, quam fovere vellent cum omni periorum golenere, Viri boni dicantur honesti, frugi; quae varia vocabala fit ad eorum revocaveris, invenes significare eandem rem, & diligentiam, ac fidem in obsequis Religionis officis efficere, ut majori cum nominis estimatatione fruantur in mundo. Hinc ergo videtis, hae officiorum genera, quae sibi merentur, aut vicium sibi pugnent, perfecte hinc conseruare, & conciliari.

Neque aliam nisi ex vobismetipsis probationem quaeratis; si percipi sensibus, & veritatis Religionis nostrae unquam inistis vitae, morumque mutandorum consilium; nonne statim vestra agenda ratio depreheusa fuit? Nonne domi vestri suis moderatores? Officis vestris obsequis alacrioris, minus cum servis imperio? Gratia de vobis victoriam reulit, saltem ad tempus aliquid: igitur honestiores facti estis, cum meliores Christiani evastis, & in Dei cultu perseveratis, igitur natiūm missis libidibus, atque flagitiis, quibus volmet ingurgitastis. Veram cum aliam verendi rationem fecuti estis, statim aliud de vobis iudicium ferri coepit, & aliter de vobis estimatis, quam antea. Meliores facti estis, & incepti esse in vobis honestas homo, cum virtute praedito, & homine Christiano. Itaque ubi sepe auditis praedicari, ad hoc ut Christiano more vivatis, vitam esse inflendam profus oppositam consuetudini mundi huius, vel Evangelium, Patres, omnesque Sanctos illam respicere tanquam Christianissimi placitis oppositam, ne inferatis inde, me vobis aliud praedicare Evangelium ab aliis; quia illi per consuetudinem mundi vocantur vitiosus, dolos, artes, techas, duplicitatem, aliisque placita, quae omnem mundum fidem abrogant. Sed nos hic intelligimus quidquid boni, & laude digni, vel saltem nullo in discrimine possit, & cui nosmet conformare possimus, quin Religio officiamus.

Hic subsistere possem, & adquirere adeo manifesta probationem in gratiam ejus veritatis, quam vobis prædico. Sed aliam asseram non minus valentem; videlicet: sic mundus in eo sensu acceptus, quem explicamus, suas leges habet, quas oportet sequi, & officia, quæ sunt obedienda; ita non deesse virtutes, quæ omnino sunt necessariae, ut ibi deatur vita, quæ honestum hominem debeat. Virtutes inquam civiles, & morales, quæ in omni Religione genere honestorum virorum nomen conciliantur illis, in quibus enituerunt; cujusmodi sunt bona fides in promissionibus, sinceritas in verbis, constantia in amicitia, vis, animi magnitudo, integritas, justitia, cordis rectitudo, aliaque, quæ non nisi pro objecto habeantur morum honestate, eo tendunt ut honestum virum constituant, quem ipsi Philosophi cum homine virtute prædico confuderunt. At enim hæc non vocantur Christianæ virtutes; quandoquidem istum obtinebant apud Ethnicos, & inde argui posse videretur, igitur neminem esse posse honestum virum in mundo, cujusquamque Religionis esset. Hæc verè virtutes, non diffiteor, vel inter infideles: itaque nullus dubito, quominus reddant possidentes se honestissimos homines in secula qualibet, ac ratione; ac non credo, dubitari posse quominus Christianissimus adoptet, ac recipiat virtutes eadem, ut etiam illas non attollat, ac reddat perfectiores, illas reddendo sanctas, atque Christianas, aliaque adjiciat, quæ non minus conferant ad homines honestos simul, & sanctos efficiendos. Humilissimi sunt humilitas, inimicorum dilectio, divitiarum ceterarumque mundi hujus serum contemptus. Possumus enim in Ethnica superstitione inventos fuisse, atque ad hæc usque diem inventi homines æquos, sinceros, fideles, constantes, & generosos, atque cum illis ægi posse tanquam cum honestis viris, qui fidem præstant, & qui sibi legem indicunt nemini nocendi, ac de omnibus bene merendi; potestine solum dubitare, ne hæc eadem virtutes facta Christianæ, sunt etiam perfectiores, & rationalis honestatis, quæ illis inest, longe majorem non habet vim, cum Religionis rationes accerent: videlicet, cum vos illas intuebimini tanquam partem legis, quam amplexi fuistis, tanquam medium adquirendi & promerendi æternam felicitatem, immo etiam tanquam obligationem, quam subsistis, Christianæ Religionis nomen dantes?

Mihi autem vobis dicere hæc est, Christianam Religionem majorem dedisse omnibus fidei moralibus virtutibus latitudinem; efficere, ut exercerentur ab validiores, & sublimiores causas; velle, ut illis utamur erga omnia personarum generis, quin earum meritum humili, ac servili quopiam sine corruptura. Non est igitur dubitandum quo minus Christianissimus præbeat auxilium infirmis, & satis singulare ad honestum hominem constituendum, & quominus homines pluris faciant, diligant, & confidant in eos, quos credent meliores, fideles Deo, & secundum Religionis sui principia paratiores ad benemerendum de omnibus, licet sibi inimicissimis. Tandem enim mundus nequissimus facere necipit quo minus concipiat secretam existimationem pro bonis, & admiretur id etiam, quod imitari non vult. Quærit sæpe horum hominum amicitiam, & illam sibi gloria vertit; hæc cum illis sibi agendum est, fidem habet eorum verbis, illorum æqui bonique sicut consilia quamcumvis non semper sequatur illa. Nonne vult Reges viciis diffidentes habere in honore homines exploratæ probitatis, & in eorum gratiam concedere, quod auctoritatibus, ac libidinum suorum ministris negaverant? Videre in Evangelio, quo in loco habebatur Joannes Baptista in aula Regis Herodis, & quomodo ibi reciperetur, audiretur, & in honore haberetur. Libenter eum audibat, & auditæ ea multa factabat. (Mat. 6.) Neque mirum est, Virtus secretas habet illecebras, quæ efficiunt, ut a flagitiosissimis quisque illam amet, atque admiretur, ita ut de illa dici possit, quod de Sapientia inquit Scripturæ: Innumerabili beneficiis per matrem illius. Quemadmodum gratiam, bona officia, obsequium, reverentiam ab hominibus virtute præditis recipimus, ita illos colimus, & observamus; cumque honestas seclungi nequeat a virtute; optimus quisque semper habendus est ab hominibus tanquam honestissimus. Hoc illis spectabile efficit, hoc illos a plebe secernit; hæc non genus, non opes, non ingenium, non dexteritas, non cetera alia talenta supplere possunt; namque bonus usus, qui sit harum rerum omnium, acquirit hominis honesti simul, & boni qualitatem.

Potest quidem non deesse spiritus, scientia, dexteritas, existimatio, auctoritas, non inficitur. Verum si putas id, quod efficit honestum virum, fallacem esse conceptum, quem vobis finxit, sola virtus hoc tribuit nomen, & hæc qualitates, quamquam fatear, hæc omnia conferre nitorem virtuti, & prodesse ut aliquis inter bonos viros secerantur. Cum dicimus, hic vel ille eruditus est, ingenio præstanti præditus, cognosci, & æstimari potest ex hisce locis; sed potissimum cum addimus, viri probus est, qui diligenter omnia Religionis sui obicit aique ac illa sui status, suæque professionis; hoc verum illius meritum constituit, hic perfecte honestus homo est, quia vere est vir bonus, & quod satis mirum est, homines ipsi, qui profecto non habentur satis frugi & bene morati, non semper habent in pretio id, quod sit pro mundo; si enim quid recti sensus illis reliquum est, probare nequeunt infansumptus, immodicum luxum, aleam interminatam, inordinatas libidines, & vulgatissima placida mundi incedi reprobatæ, & facere nequeunt quominus laudent, probent, atque admirentur eos omnes, quos sciunt ab hujusmodi flagitiis quam longissi-

me abhorre. Hinc discite, Auditores, præstantissimam educationem, quam filiis vestris procurare valeatis, esse illis inspirare pietatem, timorem Dei, accuratam, sedulamque observantiam omnium Religionis officiorum. Vultis eos servili quando honestos homines in Mundo, adisti, ut de illis erudiantur, quæ honesto viro scienda sunt? Incipite igitur illis inspirare virtutem & sensum Christianissimi; hæc enim altissima via est, qua vos rei fieri possitis; super hoc fundamentum cetera vobis constituenda sunt; norunt dare Casari, quod Cesaris est, cum norunt reddere Deo, quod Dei est. Et sicut Religio illis in honorem vertet, ipsi etiam vicissim honori erunt Religioni; quod in altera parte visum fuissemus.

Dei Filius, ut statim Christianam Religionem institueret, ac ostenderet, hoc unice suum opus esse, usus est, ut omnes norunt, iis adminiculis, quæ humane sapientie vira sunt ejusdem consilio maxime opposita; etenim ut S. Paulus animadvertit, nequaquam sibi adjuutores elegit viros genere, verbo scientia spectabiles, vel fama, aut eloquentia insignes, aut eos, qui tunc temporis, & ibi gentium honestissimi haberentur, sed rudes homines ex vulgi fæcie, nullius auctoritatis, & nominis, ut mediorem relatio ad finem efficeret, ut totius operis gloria referretur accepta dextera omnipotentis, ac prolis divine Sapientie. Sed Christianam Religionem semel instituta, & prædicata Auctori tanti hujus miraculi visum est consilium rationem mutare, aliique uti mediis ad hæc Religionem servandam, latiusque profierendam. Neque enim amplius adhibet personas contemptibiles, sed honestissimas, videlicet homines, qui pietati, virtutibus alias consociant qualitates, quæ illas commendant, eisque mundi existimationem conciliant. Primum, quia suis ostendunt exemplis, virtutem esse honorem dignam, & gloriosum esse illius partes amplecti. Secundo, quia pondere auctoritatis sui fulminantes Religionem eadem contra placita impiorum, qui constant mundum corruptum, manifesta perussione ostendunt, quia aliquid de Evangelicis dogmatibus relaxare, vel de hominibus Christiani officii, hæc omnia conciliari posse cum his conditionibus, quæ minus ad salutem conferre videntur. Hoc brevi ad examen vocemus.

Dico igitur honestos mundi hujus homines, quod nomine illos nunc intelligo, qui spectabiles sunt genere, ortu, meritis, vel alio quocumque modo, hos, inquam homines meritis asserit Christianissimo, ac Religionis, cum illis obeunt officia, & Casari reddentes, quod ad Casarem spectat, nulla in re delat, quam debent Deo. Hæc fidelitas vobis admirationem non debet injicere; nam sicut fides nequam deest coram Religionem in condito vite genere, & præbet animam credendi illum non esse aliorum sanctissimum, quoniam non didicit meliorem servare vitam, quemadmodum eloquent Salvianus olim conquerebatur; & contra dicit etiam potest irreprensibilis eorum mores, sanctas, ac præclaras actiones ostendere, quam in schola erudit fuerint, cuius magistri discipuli sint, & hoc pacto utrique honorem asserit. Re ipsa cognoscitur virtus esse honore digna, cum illam honestissimi proferunt, & audeo dicere, delectur macula, quam in prima institutione illi concubantur offundere, & quam Ethnici inaccessari oculis objicbant, quod popellus dumtaxat, & homines ex fæce plebis illam ampledebantur; Primum leges Institutorem illius præcipia, & mysteria pauperibus tantum rudibus, & ignaris revelasse; neque mirum esse, si tantum doceret honorem, divitiarum, gloriæ earum rerum contemptum, quas homines ardentius inquirunt. Hæc accommodata est eorum ingenio, qui eandem instituerant, atque amanturant. Homines in obsecris tenebris nati, anime humiles, quæ sepe ad magnam aliquid asectant extolere, veram magnitudinem in humilitate consistere voluntur, ac novam sibi ad gloriam viam terrene per eorum, ac ignominiam, quam sustinebant.

Tunc de Christiana Religione ferebatur iudicium a qualitatibus eorum, qui illam tradebant, vel amplectebantur; & factis diu mansit in contemptu, & mortalium opprobrio; neque inde emerit, nisi postquam homines honestissimi illam fecerunt, & primi, ac fidelissimi fuerunt, qui officii illi inhaerentibus profunderentur. Hoc voco esse honorem Religionis sui, illi famam conciliare, & efficere, ut amplissimum, & præditissimum quisque honori sibi vertant ejusdem sequi placita, & semet ipsi primos subjicere. Hoc autem faciunt homines præstantissimi, ubi constantem omnia obeant Religionis officia; Tuentur nitorem, & auctoritatem, quam illa adepta est, vel saltem eximunt illam ex opprobrio, & contemptu, in quo erat adhuc apud quamplurimos, qui putant, devotionem, & pietatem esse veluti partem exitium ingeniorum; Evangelii placita apta non esse nisi ad populos in obedientia cohærentes, cum e contra homines honesti, qui nati sunt ad magna, aliam habere debent mentem, ac ampliora cogitare. Infans illiusio, quod ostendit sæculi corruptionem, & artem damnosam, Quid objicere possum, Auditores, huic tam noxio errori, nisi exemplum eorum, qui inter ceteros nitent, cum non minus fideles sunt Deo, quam Casari, videlicet cum ita accurati, & regulares sunt in Religionis observantia, quam in muneris sui officii obeundis? cum hinc quidem adimplet ea, quæ debeat mundo, & reddat illi, quod iure ab ipsis exigere potest? sed inde conatur omnibus perfungi officii pietatis. Hi homines nonne suo ostendunt exemplo, pietatem esse debere virtutem omnibus mortalibus communem? Christianissimi placita ab omnibus conditionis generibus observari posse;

II. PART.

& si Deus in eligendis electis suis rationem non habet generis, aliarumque naturalium qualitatum, ipsum non repellere quoniam, ac sæpe etiam illi uti, quibus sua contulit beneficia, ut alios in viam salutis adducat; ita ut cum primis sint in officii suis obeundis, cum sint homines spectabiles, vel auctoritatem, & potestatem habentes, atque publica approbatione, atque existimatione gaudentes, Religionis sui reverentiam, nomen, atque auctoritatem conciliant.

Quænam felicitas! quod bonum! videre mortalem, qui in sua conditione, ac statu honestus evadit, parem se præbet sustinendo honori Religionis, eamque protegendi a contemptu impiorum, & flagitiosorum hominum, iisque ostendendi, non deesse Deo servitorem aequo zelo successos pro eius gloria, ac viri Principes terræ, & officia æquissima, quæ nos perfecte adhaeremus. En denique homines eos esse, qui illi constantius inhaerent; atque etiam illud opprobrium potest excutere, cum infideles nos exprobrant, vitam; moreque nostrum nequaquam æque cognoscunt esse, ut sui sint. Profecto non alios testes probatiss Christianæ Religionis illis proferre possumus, quam exempla primorum fidelium, qui illam fuerunt amplexi. Ut ipsi bene vivere teneantur, semperne oculos suos erunt obijcendi martyres antiqui? Indefertentem confugendum est ad Thebaidis Anachoretas, & Cenobitas, qui in Claustro, & procul ab hominum commercio vixerant? Vere Christiani, ac virtute præditi esse non possumus nisi in Claustro, æque desertis? Si hoc unum sustineret nomen Christiani, & Religionis nostræ Sanctitatem; hæc sane ad paucos est redacta, neque satis dignus de illius Sanctitate conceptus haberetur: sed ubi in mundi hujus luce, in magistratum & publicorum honorum officii obeundis illi videntur, qui honestissimi habentur, etiam esse maxime virtute præditi, & maxime regulares in officiorum suorum observantia; hoc illud est quod Religionem alit, quod cedit in Religionis honorem, quod Religioni decus addit, & lucem.

Hoc tamen non est unicum idem, quod honestus homo conferat Religioni eo in loco quem sibi comparavit, fama insignis probitatis; etenim sendo loco mundo auferit perniciosum errorem, in quo suo nonnquam illi ipsi, qui optimi habentur; videlicet creare, christianas virtutes maxime ad salutem necessarias, ejusmodi sunt humilitas, sentium mortificatio, pauperis spiritus, & auctoritate, cum nomine strenui, sapientes, & viri duci. Ita sibi persuadebat Christianis, imperatores, & Principes viros esse non posse Christianos, quin abdicent Imperium vel ditiones suas, & si Christianus evaderet magnus, si vel magnitudinem suam, vel Religionem esse agendam Sublime hoc ingenium, sed assuetum exaggerandis veritatibus, & hyperbolice amplificandis, cogitans Dei Filium inupertate natum atque humilitate ad futurum nomenis papere, & humiliatos locos evocasse; ceterum humilitatem ab iplo constitutam fuisse tanquam legis Evangelicæ fundamentum, deprehendit quamdam oppositionem inter nitorem, & submissionem, quam hominum plerique illis præstant; sed non animadvertent, christianam virtutem magis in interiori parte, & corde consistere, quam in externa specie; ea re distinguitur ab illa Ethnicorum Philosopherum, qui nam dumtaxat, & gloriari cupiebant. Ita Christiani fidei nitenti aspectu habere potest verum contemptum rem omnium hujus mundi, hanc enim auferat sensum voluptatum. Cum autem zelotus hujus dogmatum Evangelicorum tempore pauca essent interioris hujus virtutis exempla, sibi anime persuadebat fore ut in posterum nulla essent futura.

Sed non animadvertit Christianissimum sese omnibus conditionibus accommodare, quin quidam remittat de Religionis sui muneribus, atque officii; quia nabet prædictam divitiarum & honorum mundi abrenuntiationem, sed interiorum dumtaxat, quam cordis affectu, & spiritus paupertatem vocamus. Ita ut, quemadmodum nitorem, & spiritus paupertatem, & popularum obsequium sæpe requirunt ad tuendam dignitatem, atque existimationem, utilitatis honestus habeatur in mundo; Christiana Religio non invenitur, sed moent tantum, hæc simul difficile conciliari potest, humilitatem in honore raro inveniri, & temperantiam non adeo facile una cum voluptatibus licet honestis, licetque panem, & terrarum rerum contemptum in summa bonorum omnium copia esse infrequenter; sed videri tantum in Christianismo pro honestorum hominum exempta, quæ palam ostendunt, possessionem, atque frustrationem horum bonorum non prohibere, quominus aliquis esse valeat perfectus Christianus, quandoquidem vult sunt Reges æque humiles in purpura, & Sollo, ac Cenobitis in cilicibus, & penitentes in pulvere, & cinere; inventi negotiosos homines, quos negotiorum nitrodo ab officii Religionis avocare non potuit; neque distit Regias quæ foverent sensus Ethicæ, cum se vidit præ cumulum sublatam, quatenus uxorem potentissimi Regis Terrarum. Scis Domine, neque alium præter te volo esse, me nequaquam ambuisse coronam, quam capite gesto; & me tam horre hanc fatam, & hæc infugia superbie; & non quæ providentia

tuz justitiam hunc dignitatis apicem evectam, nunquam obligationem captam fuisse propter inanem pompæ hujus fulgorem; neque me illam fuisse usquam fallacibus meritis, quæ mihi delant, neque perfrictam hujus mundana magnitudinis luce, neque deceptam voluptatum illucis. Tu Domine id nosti, teque testem invoco, me milles beatiorem vicissim in caligine, & obscuritate, ex qua me eduxisti; & obedientiam, quæ divina voluntati tua pareo, effecisse, ut huic status mutationi memet invitam subjicerem. Hoc exemplum esse honestis hominibus percipitur. Ostendunt in mundo exerceri posse austerissima Christianæ Religionis placita, in ipsa dignitatum luce haberi posse coram ab omnibus terrarum bonis avullum, inter divitias, & rerum copiam; & demum aliquid esse posse simul virum honestum, verumque Christianum, ubi reddat Casari quæ Casaris sunt, & Deo quæ sunt Dei.

Hoc, iterum dico, illud est, quod Religionis sui honorem asserit, ut per conciliationem officiorum status sui, & eorum, quæ Christianam flagitat fides; quia tertio loco viventes, uti verum fidelem deest in tantum, uti hujus facili colluvie; ostendimus, Deum hæcenus ibi invenire famulos, in quibus gratia plus habet roboris ad illos in bono servandos, quam illecebrarum adit in mundo ad eos corruptendos; ita ut sint tanquam totidem gratia miracula, quæ palam ostendunt id quod S. Chryostomus de Job prædicat. Vir justus, atque fidelis Deo in regione idolorum cultui addictus, atque inter vitiorum colluviem positus, quamdam referat speciem triumphæ de virtute; eaque de causa Deus illum tanquam trophæum posuit, & tanquam prodigium respexit. Hoc reipia erat spectaculum, quod placuit in oculis ejus, videns virum fidelem, suis inhaerentem officii, & obitentem adversum torrentem quo alii rapiebantur, & ejus exemplum ita validum erat ad inhibenda scelera eorum, a quibus videbatur, vel qui eidem subditi erant. Spectabilis erit propter locum, quem obtinebat, propter opes, & auctoritatem suam: Maximus inter Orientales, ut facer Textus loquitur. In Oriente toto nemo erat, qui cum illo comparari posset: sed præ ceteris magis nitentur virtutes. Justus, & æquus in jure dicundo, ita ut patronus fere servorum suorum, sicuti de illo conquereretur; caritate succosus eo utique, ut Deum invocet telem, se oculum cæco, pedem claudu, perisium innocentis, & miseris solatium fuisse. Ejus erga Deum pietas elucebat in Sacrificiis, quæ quotidie pro se offerebat, & pro filiis suis; zelus vero emicabat effundendo, ut Dominus ubique coheretur, & in honore haberetur. En quid S. Chryostomus & S. Ambrosius vocent triumphum virtutis inter scelera, & flagitia, quæ tunc parabantur, & videbatur Deus ipse honori sibi vertere, quod servum haberet hujus characteris, qui cum magister esset in mundo propter locum, quem tenebat, major adhuc esset propter suam in Dei cultu fidelitatem.

Eccc quid honesti viri faciunt in mundo, quod nomine illos intelligo, qui Christianam vitam ducunt, qui que repleti sui status, suæque Religionis officia. Hæc tunc gratia miracula, viri viventes in laculo, quia facili contagione inficiantur. Quo pauciores id genus inventiuntur, eo majus merentur elogium, atque admirationem: quod alio exemplo prælaucant, ac palam ostendunt, consensum officiorum mundi; & Religionis nequaquam secum pugare; sed ad id magna virtute opus esse, non vulgarem animæ magnitudinem, magnam constantiam ad sustinendam hanc vitæ rationem. Sed hoc ipsum eorum gloriam, meritum, & coronam constituere. Tandem enim esse quidem, non semper optimum sit consilium in mundo permanere, sed hoc prætere, in mundo etiam salvari non posse, ibique vitam honestam, & Christianam deocere, propterea quod virtus ibi est difficilior; pericula periculosa, & laquei, quos demum nescit innocentes, fere inevitabiles. Est tamen magna gloria, & meritum ingens illis, quos ordo divine Providentiæ evocavit, aliis esse virtutis, & pietatis exemplo, & hoc faciunt honesti viri, quos vobis exhibui, qui simul honori sunt & Mundo; & Religionis; mundo quidem ostendentes quamvis pessime audiat, in eo tamen inventi bonos, qui ostendunt sibi etiam saluti suæ consulti posse; Christianam autem Religionem ostendentes, licet torrens alios trahat, licet molles adit pericula di occasione, ac assidua in vitium proventus pericula, tamen non sine ope, & gratia caelesti servari innocenti & fideles Deo permanere.

Itaque videtis, auditores lectissimi, non deesse, quod conciliandi Deum, & mundum, utriusque reddat Casari sum est, quod Dei Filius docuit dicens: Propter cum qua sunt Casaris; & qua Dei sunt Deo. Quem honestus jam vobis ostenderim felicem esse contentum, nisi dixerim, quam utiliter discerimus inter hæc acta constituatur, non ita facile me persuasum viri, illa parari posse ab iis, qui in mundo & communi cum aliis commotione versantur. Tandem enim si Christianus quædam non servat urbanitatis officia, si accuratus non est, atque fidelis in obeundo munere status, & professionis; neque Dei, neque hominum approbationem meretur; nam in hoc ipso deest ut ex præcipuis Religionis officii. Sed majus minus huic honestum esse hominem mihi persuadeo; am licet existimationis suæ cura, vel desiderium adquirendæ gloriæ illum cogat quædam morales virtutes exercere; vel quædam fervare menturas, ut

Conclusio.